
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

08:30 
09:30 

 Prática de 
Oficina 

Moacir e 
Retzlaff  

Física  
Aplicada B 

 
Silvana 

Ciência dos 
Materiais I 

 
Cauduro 

Desenho  
Assistido por 
Computador 

 
Gilmar 

 
09:30 
10:30 
10:30 
11:30 
11:30 
12:30 
12:30 
13:30 Intervalo 

13:30 
14:30 

   
Cálculo II 

 
Nara 

Estatística e 
Probabilidade 

 
Frigo 

14:30 
15:30 
15:30 
16:30 
16:30 
17:30 

Horários 2025/2 
Prédio 05 Anexo A 
Sala 205 

Tecnologia em  
Fabricação Mecânica 

2º semestre 



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

08:30 
09:30 

Soldagem 

Bolico 

Tolerâncias Di-
mensionais e 

Geométricas 

Bolico  

Sistemas  
Pneumáticos 

Retzlaff 
 

Resistência 
dos Materiais 

Cauduro 

09:30 
10:30 
10:30 
11:30 
11:30 
12:30 
12:30 
13:30 Intervalo 

13:30 
14:30 

  

Comando Nu-
mérico Compu-

tadorizado 

Moacir 

 

Controle da 
produção 

Alessandro 
14:30 
15:30 
15:30 
16:30 

 
16:30 
17:30 

Horários 2025/2 
Prédio 05 D 
Sala 307 

Tecnologia em  
Fabricação Mecânica 

4º semestre 



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

08:30 
09:30 Projeto de 

Moldes e 
Matrizes  

Folle 

Projeto Orien-
tado à Manufa-
tura e Monta-

gem  

Moacir 

Engenharia 
Assistida por 
Computado 

Gilmar  

Robótica 

Bayer 

 Manufatura 
Assistida por 
Computador 

Gilmar 

09:30 
10:30 
10:30 
11:30 
11:30 
12:30 
12:30 
13:30 Intervalo 

13:30 
14:30 

Princípios de 
Gestão 

Roth 

Manufatura 
Aditiva 

Gilmar 
   

14:30 
15:30 
15:30 
16:30  16:30 
17:30 

 

Horários 2025/2 
Prédio 05 
Laboratórios 

Tecnologia em  
Fabricação Mecânica 

6º semestre 



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

08:30 
09:30 

   

Extensão Univer-
sitária II 
Retzlaff 

(Laboratório) 

 

09:30 
10:30 
10:30 
11:30 
11:30 
12:30 
12:30 
13:30 Intervalo 

13:30 
14:30 Métodos  

Numéricos 
Aplicados 

Luciano 

Machine Learn-
ing 

Marco  

Gonçalves 

Ensaios Destru-
tivos e não 

Destrutivos / 
Qualificação de 

Soldagem 

Willian e Bolico 

Processos de 
Usinagem Não 

Tradicionais 

Moacir 

14:30 
15:30 
15:30 
16:30 
16:30 
17:30 

 

Horários 2025/2 
Prédio 05 Anexo A 
Sala 204 

Tecnologia em  
Fabricação Mecânica 

DCG 


